
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.651 59Terça-feira, 27 DE JULHO DE 2021

TER. Classifi cação Orçamentária:
43.101- 08.244.1505.8863 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de julho 2021.
PORTARIA Nº 597/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/783986
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (QUATRO E meia) diária PARA OS SER-
VIDORES CITADO ABAIXO:
GLEIDSON ALVES PANTOJA,836.252,322 – 00,Conselheiro Estadual,ELIA-
NA AUREA BARROS RODRIGUES,429,964,902 – 82 – Conselheiro Estadual 
que se deslocaram aos municípios de Salvaterra/Soure/PA, no período de 
09 a 13/08/2021 com objetivo de Programar os trabalhos e Realizar Con-
ferencia Municipal.
Classifi cação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F 0139002241 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de Julho 2021.
PORTARIA Nº 596/2021 – SEASTER
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/783995
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 14 e ½ (QUARTOZE E meia) diária PARA OS 
SERVIDORES CITADO ABAIXO:
CLAUDIUONOR DA SILVA ARAUJO,CONSELHEIRO ESTADUAL 310.999.472 
00,ELIANE DA COSTA CARVALHO ACOMPANHANTE DE Conselheiro
Estadual,999,231,142,87 que se deslocaram aos municípios de
Obtidos/Curuá/Santarém/PA, no período de 08 a 22/08/2021 com objetivo 
de Participar e realizar Apoio Tecnico a Conferencia Municipal de Assistên-
cia Social nos municípios e Reuniões com o CEDPD locais.
Classifi cação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F 0107 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de Julho 2021.
PORTARIA Nº 598/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/783142
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (SEIS E meia) diária PARA OS SERVIDO-
RES CITADO ABAIXO:
Nayana Diniz Tulio,Coordenador,594556/3,Edna Marta da Silva Ribeiro 
Villacorta,Assistente Social,54195914/1,Raquel dos Santos Souza,Agente 
de Portaria,55587724/1 que se deslocaram ao município de Ipixuna/PA , 
no período de 09 a 14/08/2021 com objetivo de Realizar Reunião Técnica 
Técnica a Gestão do Cadastro Único e Programa Bolsa Família e Capaci-
tação de Formulários.Wilson Guerreiros de Holanda,Motorista 3216640/1 
Conduzir o veiculo com equipe técnica da DRCCP/SEASTER.
Classifi cação Orçamentária:
87.101 – 08.182.1505.8399 F 0339002241 246..896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de Julho 2021.
PORTARIA Nº 608/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/736216
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 14 ½ (QUARTOZE e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Claudionor da Silva Araújo, Conselheiro Estadual, Vanja Naila Silva Oliveira, 
Acompanhante de Conselheiro Estadual, o qual se deslocarão aos municípios 
de Novo Repartimento/Breu Branco/PA no período de 24/07 a 07/08/2021, 
com objetivo de apoio e realizar Apolo técnico a conferencia social nos mu-
nicípios, Reunião com Secretario no GAB/SEASTER, Reunião no CEDPD/PA, 
Reunião Arcon/PA,Reunião na ALEPA para tratar da Lei do SUAS.
Classifi cação Orçamentária:
87.101- 08.422.1505.8402 F: 0139002241 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de julho 2021.

PORTARIA Nº 599/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/781363
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diária PARA OS SERVIDORES CITADO ABAIXO:
ESMERINO NERI BATISTA FILHO,SECRETARIO ADJUNTO DE TRABALHO
EMPREGO E RENDA,599620/1,CLEYTON SOARES RAMOS,COLABORADOR
EVENTUAL,020.086.562 – 50,JULIANA GALIZA LOPES MARTINS,COLA-
BORADOR EVENTUAL,925.611.012 - 15 que se deslocaram ao município 
de ABAETETUBA/PA , no dia 19/07/2021 com objetivo de Realizar entre-
ga de EPIS para os catadores e reunião com Prefeitura sobre cursos de 
qualifi cação Profi ssional no município,MANOEL JOAQUIM MAUES FERREI-
RA,5938894/1,MOTORISTA CONDUZIR O VEICULO COM OS SERVIDORES E 
COLABORADOR EVENTUAL Classifi cação Orçamentária:
43.105.11.333.1504.8946 F 0101006357/0101 266.721 – 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de Julho 2021.
PORTARIA Nº 599/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de 
janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/781363
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diária PARA OS SERVIDORES CITADO ABAIXO:
ESMERINO NERI BATISTA FILHO,SECRETARIO ADJUNTO DE TRABALHO
EMPREGO E RENDA,599620/1,CLEYTON SOARES RAMOS,COLABORADOR
EVENTUAL,020.086.562 – 50,JULIANA GALIZA LOPES MARTINS,COLABO-
RADOR EVENTUAL,925.611.012 - 15 que se deslocaram ao município de 
ABAETETUBA/PA , no dia 19/07/2021 com objetivo de Realizar entrega de 
EPIS para os catadores e reunião com Prefeitura sobre cursos de qualifi cação 
Profi ssional no município,MANOEL JOAQUIM MAUES FERREIRA,5938894/1,-
MOTORISTA CONDUZIR O VEICULO COM OS SERVIDORES E COLABORADOR 
EVENTUAL Classifi cação Orçamentária:
43.105.11.333.1504.8946 F 0101006357/0101 266.721 – 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de Julho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 684724
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 550/2021-GAB/PRES,BELÉM, 26 DE JULHO DE 2021.O 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar de 
30.04.2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Ofício 
nº 171/2021-MP/8ªPJIJ de 14/07/2021, Ofício nº 160/2021-MP/8ªPJIJ de 
21/06/2021, Parecer Jurídico nº 181/2021/PROJUR de 16/07/2021, o despa-
cho da Coordenação da ASPAD de 26/07/2021 e o despacho do Presidente da 
FASEPA de 26/07/2021;R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 
199, a instauração do Processo Administrativo Disciplinar-PAD nº 12/2021 
(Processo nº 2021/774624), a fi m de apurar suposta infração disciplinar;Art. 
2º. DESIGNAR com base no art. 205 que os servidores FLÁVIO AUGUSTO 
MORAES DO CARMO, matrícula nº 54197129/1 ARLENE BRITO DE MORA-
ES, matrícula nº 54195579/1 e SUELEN LIMA DOS SANTOS, matrícula nº 
54197608/1, todos lotados neste Órgão, que sob a Presidência do primeiro, 
procedam à apuração do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER com base no 
art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante 
conclua a supracitada apuração e apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA 
SILVA,Presidente da FASEPA

Protocolo: 684799
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2021/ 340855)
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do 
processo em epígrafe, bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico 
nº 09/2021 – FASEPA, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA para atender as demandas da Sede e Unidades Socioedu-
cativas de Belém, Mesorregião Região Metropolitana, Marabá e Santarém, 


